
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 22 - maio/2016
Publicação: 13/05/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Machado Feres

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Daniel Faria Esteves

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Jailene Ribeiro Soares

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Jonas Francisco Ferreira

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretor Geral do Campus Sena Madureira
Italva Miranda da Silva

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 503 DE 10 MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - CONSIDERANDO a necessidade de análise, revisão e atualização da Resolução Nº. 122, 
de 27 junho de 2013, que normatiza os processos de emissão e registro de Diplomas e Certificados 
no Instituto federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Acre - IFAC.

Art. 2º - CONSIDERANDO a realização dos Seminários Locais “DIRETRIZES CURRICULARES 
DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: DESAFIOS E POSSIBILIDADES”, que serão realizados em 
todos os campi do IFAC.
Considerando a necessidade de instituir comissões para que trabalhem no planejamento, organização, 
mobilização e assessoramento, a fim de garantir o sucesso do evento. Resolve:

Art. 3º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor as Comissões Locais, responsável 
planejamento, organização, mobilização e assessoramento à Diretoria de Desenvolvimento de 
Ensino – DIDEN na realização dos Seminários Locais que abordará temáticas referente à “Diretrizes 
Curriculares da Educação Profissionais: Desafios e Possibilidades”, sendo uma preparatória para o 
Seminário de Rede:

      Pró-Reitoria de Ensino
Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função Setor 

Carmem Paola Torres Alvarez 2218898
Diretora de Desenvolvimento de 
Ensino DIDEN

Darlete da Silva Campos Fonseca 2074652 TAE - Pedagoga DIDEN
Vilma Oliveira de Almeida 2178307 TAE - Pedagoga DIDEN

      Campus Rio Branco
Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função Setor 

Rubya Mara Rezende Madella Martins 2235348 TAE - Pedagoga DIREN
Marilândia Sabino de Oliveira 1798578 TAE – Pedagoga COTEP

Maria Cristina Lobregat 1792131 Docente -
Paulo Roberto de Souza 1811397 Docente -

Cláudia Ferreira Almeida 1522179 Docente -
Dirceu Pereira Lima 2888309 Docente -

      Campus Avançado Baixada do Sol
Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função Setor

Cláudia Luiz da Silva Oliveira 2040201 Diretora de Ensino, Pesquisa e 
Extensão

Direção de 
Ensino

Marizete Pereira de Souza 19753731 Auxiliar em Assuntos Educacionais
Coordenação 

Técnico- 
Pedagógica

João de Lima Cabral 01794700 Docente -

    



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

     Campus Sena Madureira

Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função Setor
Lívia da Silva Hoyle 2054140 Téc. em Assuntos Educacionais COTEP
Irlândia Costa da Silva 2240856 Secretária Executiva -

Edeclan Damasceno Silva 2230432 Assistente Social Assistência 
Estudantil

Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618 Docente DIREN
      
  Campus Cruzeiro do Sul

Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função Setor

Jozângelo Fernandes da Cruz 1872275 Docente DIREN

Ronegildo Souza Silva 2193202 TAE - Pedagogo COTEP
Tamires Costa de Lima 2272373 Assistente em Administração -

Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 2215014 Docente Coor. De Curso 
Técnico

Pedro Gonçalves Mota 1888189 Docente Coor. De EaD
Paulo Costa de Moura 1794688 Docente Coor. Proeja

    
    Campus Xapuri

Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função Setor
Sérgio Luiz Pereira Nunes 1424861 Docente Direção de 

Ensino
Luciana Rufino de Souza 2245046 Docente -

Keiliane Custódio de Souza 1956073 Docente -

Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753 Docente -

Eliana Pereira de Oliveira 1860433 TAE - Pedagoga Coord. Técnico - 
Pedagógica

        
 Campus Tarauacá

Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função Setor

Marcelo Pereira Silva 2108778 Docente Direção de Ensino

Bartolomeu Lima da Costa 1704850 Coordenador do Eixo Tecnológico 
de Recurso Naturais

Coordenação de 
Eixo/Curso

Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473 Psicóloga Direção de 
Administração

Edivânia de Oliveira Santana 1961150 Docente -
José Rodney de Souza Figueiredo 1223583 Docente -

Raimundo Nonato da Silva Júnior 1900544 Docente -
Tiago Nascimento da Costa 2272376 Docente -



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Eddie José Moreira da Silva 2193479 TAE - Pedagogo COTEP

Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990 Téc. em Assuntos Educacionais Assistência 
Estudantil

Art. 4º– FICAM revogadas todas as disposições contrárias à dos termos desta Portaria; 

Art. 5º – ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 569 DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º – REMOVER, a pedido, o servidor José de ARIMATEIA FERREIRA OLIVEIRA, SIAPE 
1973365, TAE/Bibliotecário-Documentalista, do Campus Xapuri para o Campus Rio Branco.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 599 DE 10 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor comissão de elaboração do 
Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada PPC em Agente Cultural do Campus 
Rio Branco Avançado Baixada do Sol, com validade de 90 dias.

SERVIDOR SIAPE
Maria Cristina Lobregat 1792131
Joana de Oliveira Dias 1794741
Karen Fernanda Pinto de Lima 1794731
Douglas Marques Luiz 1893810

Art. 2º Esta portaria tem efeito a partir de 18 de março.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA Nº 600 DE 10 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração do 
Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Auxiliar Técnico em Agrope-
cuária do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol, com validade de 90 dias.

SERVIDOR SIAPE
CLAITON BAES MORENO 1456827

NORMA GIOVANNA DA SILVA PEREIRA PLESE 1927786
MARALINA TORRES DA SILVA 1872294

CHARLYS ROWERDER 1794714

Art. 2º Esta portaria tem efeitos a partir de 18 de março..

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 601 DE 11 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1° AUTORIZAR, o pedido de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, a 
servidora EMANUELA DE SOUZA GOMES DOS SANTOS, SIAPE 1860428, Professor EBTT 
em Enfermagem do Trabalho, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, objetivando a participar da 
qualificação no programa de doutorado na área de Saúde Coletiva, ofertado pela Universidade 
Federal do Acre - UFAC, de 23 de junho de 2016 a 23 de junho de 2017, totalizando 12 meses de 
afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas (DIRDP), da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas (PROGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação stricto sensu 
do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar necessária para 
este fim. 

Art. 3° Cabe a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 602 DE 11 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração de 
Proposta para Chamada Pública MCTI/FINEP/FNDCT 02/2016.

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO LOTAÇÃO

2211753
Jefferson Henrique Tiago Barros Membro XAPURI

2222988
Luciana da Conceição Castello Branco Membro XAPURI

1931620 Janiffe Peres de Oliveira Membro BAIXADA DO 
SOL

1990143
Guiomar Almeida Sousa Diniz Coordenador BAIXADA DO 

SOL
1897979

Amelia Maria Lima Garcia Membro BAIXADA DO 
SOL

1456827
Claiton Baes Moreno Membro BAIXADA DO 

SOL
2731544

Luis Pedro de Melo Plese Membro PROINP

1621722
Sonia Freitas Marinho Cardoso Membro PROAD

2196623
Cassio Ferreira da Rocha Membro PROAD

1974644
Pedro Raimundo Soares de Souza Membro PROINP

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 603 DE 11 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR, a comissão de Sindicância Investigativa composta pelos servidores 
Leonildo Dutra de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1937501; e Douglas Henrique Canizo Dantas, 
matrícula SIAPE nº 1794727; instaurada pela Portaria nº 676, de 26 de junho de 2015, publicada no 
boletim de serviço extraordinário nº 42, de 29 de junho de 2015, visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.002059/2015-60, originado pelo 
processo nº 23244.000455/2011-29, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comis-
são.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 06 de maio de 2016.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 604 DE 11 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR Jaqueline Telis de Oliveira, jornalista, matrícula SIAPE nº 1904681, para 
em substituição a servidora Valdirene Nascimento da Silva Oliveira, Docente, matrícula SIAPE 
nº 1989353; compor comissão de Sindicância Investigativa instaurada pela portaria nº 318, de 
22 de março de 2016, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 12, de 23 de março de 
2016, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23244.000809/2016-40, original nº 23244.000645/2016-51, bem como proceder ao exame dos atos 
e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Reestabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos a partir da sua publicação no boletim de serviço.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 605 DE 11 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR Marcelle Nunes Araújo, Técnica em Psicologia, matrícula SIAPE nº 
1975377; e Ana Géssyka Araújo Carvalho Gomes, Assistente em Administração nível D, matrícula 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

SIAPE nº 1900803; para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância 
Investigativa visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 
Processo nº 23244.005395/2015-64, original nº 23244.000236/2012-21, bem como proceder ao 
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comis-
são.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 606 DE 11 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, os trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar composta pelos servidores Janiffe Peres de Oliveira, Doutora, estável, 
matrícula SIAPE nº 1931620; Maria Cecília Pereira Ugalde, Especialista, estável, matrícula 
SIAPE nº 1860491; e Maria da Conceição Vale Queiroz, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração nível D, estável, matrícula SIAPE nº 1983327; instaurada  pela portaria nº 1.087, 
de 19 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 74, de 20 de 
novembro de 2015, para apurar fatos constantes no processo nº 23244.002795/2015-18, original nº 
23244.000235/2012-86.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 12 de maio de 2016.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 607 DE 11 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, os trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar composta pelos servidores Francisca Iris Lopes, Técnica em Pedagogia, 
Mestre, estável,  matrícula SIAPE nº 1798581; a servidora Denise Guimarães Lopes, Assistente 
em Administração, Graduada, estável, matrícula SIAPE nº 19277458; e a servidora Paula Daniele 
Batista, Assistente em Administração, estável, matrícula SIAPE nº 1857784; instaurada pela portaria 
nº 276, de 09 de março de 2016, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 10, de 10 de março 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

de 2016, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo 
nº 23244.005228/2015-13, originado pelo processo nº 23244.000926/2015-22, abrangendo os atos e 
fatos conexos que emergirem no curso da apuração.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 12 de maio de 2016.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 608 DE 11 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, os trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar composta pelos servidores Abib Alexandre de Araújo, Docente, Doutor, 
estável,  matrícula SIAPE nº 1486942, a servidora Josina Maria Pontes Ribeiro, Docente, Mestre, 
estável, matrícula SIAPE nº 1895021, e o servidor Milton Euclides da Silva, Docente, Graduado, 
estável, matrícula SIAPE nº 1545670; instaurada pela portaria nº 263, de 03 de março de 2016, 
publicada no boletim de serviço extraordinário nº 10, de 10 de março de 2016, visando à apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.003431/2013-93, 
original nº 23244.000190/2012-40, abrangendo os atos e fatos conexos que emergirem no curso da 
apuração.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 12 de maio de 2016.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 609 DE 11 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias os trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar composta pelos servidores Italva Miranda da Silva, Docente, Mestre, 
estável,  matrícula SIAPE nº 1574951, o servidor Márcio Marques de Freitas, Assistente em 
Administração, Especialista, estável, matrícula SIAPE nº 1862665, e o servidor Carlo Filipe 
Evangelista Raimundo, Docente, Especialista, estável, matrícula SIAPE nº 1888498; instaurada pela 
portaria nº 252, de 07 de março de 2016, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 10, de 10 
de março de 2016, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 
Processo nº 23244.005347/2015-76, original nº 23244.000236/2012-21, abrangendo os atos e fatos 
conexos que emergirem no curso da apuração.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 10 de maio de 2016.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 610 DE 11 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa composta pelos servidores 
Marcelo Helder Medeiros Santana, Docente, matrícula SIAPE nº 2034618; e Keliany Souza de 
Lima, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2270342; instaurada pela portaria nº 253, 
de 07 de março de 2016, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 10, de 10 de março de 
2016; visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23244.002031/2014-41, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no 
curso dos trabalhos.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 12 maio de 2016.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 611 DE 11 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa composta pelos servidores 
Wanderley Pereira da Silva, Técnico em Economia, matrícula SIAPE nº 1751302; e Sonaira de 
Araujo Moura, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2238285; instaurada pela 
portaria nº 254, de 04 de março de 2016, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 10, de 10 
de março de 2016; visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 
Processo nº 23244.000454/2016-99, originado pelo processo nº 23244.005276/2015-10 bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de 12 de maio de 2016.
 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 612 DE 11 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa composta pelos servidores 
Reinaldo Maia Siqueira, Docente, Especialista, matrícula SIAPE nº 2021420; e Marcelo Maia 
Gomes Florentino, Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1064683; instaurada 
pela portaria nº 262, de 07 de março de 2016, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 
10, de 10 de março de 2016; visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
descritas no Processo nº 23244.000477/2016-01, bem como proceder ao exame dos atos e fatos 
conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 12 de maio de 2016.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 613 DE 12 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor ALEXANDRE LÚCIO 
AMARO, a partir de 20 de abril de 2016, Processo nº 23244.001379/2016-83.

Art. 2º CONCEDER 52% de Incentivo à Qualificação para a servidora PABLA ALEXANDRE 
PINHEIRO DA SILVA, a partir de 20 de abril de 2016, Processo nº 23244.001438/2016-13.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

PORTARIA Nº 614 DE 12 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, às Professoras do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionadas, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

EMANUELE 
ELISA 
HERNANDES

1895055 DII-02 DIII-01
06/04/2013 

A 
06/04/2015

06/04/2015 23244.000968/2015-63

JANARA 
ALEXANDRE 
DA SILVA 
VASCONCELOS

1937548 DII-02 DIII-01
19/10/2013 

A 
19/10/2015

19/10/2015 23244.004212/2015-93

ROSANA 
CAVALCANTE 
DOS SANTOS

1798122 DIII-03 DIII-04
28/12/2013 

A 
28/12/2015

28/12/2015 23244.005181/2015-98

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 616 DE 12 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE ao servidor GLEYSSON DE PAULA 
TERRA, SIAPE 2211345, a partir de 04 de abril de 2016. Processo nº 23244.001125/2016-65.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

PORTARIA Nº 617 DE 12 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, às Professoras do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionadas, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:DE PARA
ALCILENE 
OLIVEIRA 
ALVES

1150243 DIII-03 DIII-04 21/12/2013 A 
21/12/2015 21/12/2015 23244.005142/2015-91

ANA CARLA 
ARRUDA DE 
HOLANDA

1790807 DIII-01 DIII-02 30/11/2013 A 
30/11/2015 30/11/2015 23244.004198/2015-28

JUCELMA 
MOURÃO DE 
SOUZA

2047908 DI-01 DI-02 31/07/2013 A 
31/07/2015 31/07/2015 23244.002931/2015-70

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 619 DE 12 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º – DESIGNAR as pessoas abaixo relacionadas para compor a comissão, como membros, que 
irá organizar a I Semana Acadêmica de Física do Campus Sena Madureira, quais sejam:

Professores: SIAPE:

Bruno Ferreira de Araújo 2219328
Gustavo de Lima Marinho 2211502
Gilmar Torres Marques Moura 2211568
Francisca Iris Lopes 1798581
Lívia da Silva Hoyle 2054140



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 22 - 13/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

Maria Almeida de Souza 2055914
Rutinely Tamburine de Oliveira 1987329
Raimundo Gouveia da Silva 2042952
Abraão França da Silva DISCENTE
Rizonáira Ferreira da Silva DISCENTE
Eline Dayses Gonzaga Silva DISCENTE
Sebastião da Silva Passos DISCENTE
Ediberto Lemos do Nascimento DISCENTE
Raylane Dias da Silva DISCENTE
Andréia Nunes Silveira DISCENTE
Elizangela Lira Lopes DISCENTE
Gisnayane Silva e Silva DISCENTE
Jonas Vieira de Araújo DISCENTE

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


